
 

 

ALLEGATO “A” 

 

 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione di occupazione 

Art. 1, comma 819, lett. a) - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

 

Tariffa 
standard 

annua 

Tariffa 
standard 

giornaliera 

Abitanti: Fino a 10.000 abitanti                € 30,00                € 0,60 
     

Classificazione strade, aree e spazi pubblici 1^ 

Coeff. Class strade, aree e spazi pubblici 1 

 

 

Descrizione 
Coefficiente 

moltiplicatore 
annuale 

Coefficiente 
moltiplicatore 

giornaliera 

Tariffa 
annuale 

2021 

Tariffa 
giornaliera 

2021 

1. Occupazione permanente e temporanea ordinaria 
di suolo pubblico 

0,59 1,72 17,70 1,03 

2. Occupazioni permanenti e temporanee di spazi 
soprasuolo 

Alla tariffa ordinaria è applicata la riduzione del 50% 

3. Occupazioni permanenti e temporanee di spazi 
sottosuolo 

Tariffa ordinaria ridotta a un quarto 

4. Occupazione permanente e temporanee con tende 
fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo 
pubblico o privato gravato da servitù di pubblico 
passaggio 

Esenti 

5. Occupazioni permanente e temporanee con 
autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a 
cio destinate e per la superficie assegnata 

Esenti 

6. Occupazione permanente con seggiovie e funivie 
fino a 5 km lineare 

3,44   103,20   

7. Occupazione permanente con seggiovie e funivie 
per ogni km o frazione superiore a 5km 
maggiorazione annua della tassa 

0,69   20,70   

8. Occupazioni permanenti con passi carrabili Esenti 

9. Occupazioni permanenti di aree per la 
distribuzione di carburanti e simili 

1,03   30,90   

10. Occupazioni temporanee per Attività Edilizia, 
Ponteggi e Steccati  

  0,87   0,52 

11. Occupazioni temporanee per scavi e 
manomissioni del suolo 

  1,72   1,03 
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12. Occupazioni temporanee realizzate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 
vendono il loro prodotto 

  0,87   0,52 

13. Occupazione temporanea per installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante e dei circhi equestri 

Alla tariffa ordinaria è applicata la riduzione del 50% 

14. Occupazioni temporanee realizzate per iniziative 
culturali, di promozione turistica ed economica e 
sportive effettuate da comitati, associazioni, 
fondazioni e ogni altro ente che non abbia scopo di 
lucro 

Esente 

15. Occupazione temporanea effettuata per fiere e 
festeggiamenti con esclusione di quelle ai punti 13. e 
14. 

  1,72   1,03 

 

  

 

Tariffa 
standard 

annua 

Tariffa 
standard 

giornaliera 

Abitanti: Fino a 10.000 abitanti                € 30,00                € 0,60 
     

Classificazione strade, aree e spazi pubblici 2^ 

Coeff. Class strade, aree e spazi pubblici 0,50 

 

  

Descrizione 
Coefficiente 

moltiplicatore 
annuale 

Coefficiente 
moltiplicatore 

giornaliera 

Tariffa 
annuale 

2021 

Tariffa 
giornaliera 

2021 

1. Occupazione permanente e temporanea ordinaria 
di suolo pubblico 

0,59 1,72 8,85 0,52 

2. Occupazioni permanenti e temporanee di spazi 
soprasuolo 

Alla tariffa ordinaria è applicata la riduzione del 50% 

3. Occupazioni permanenti e temporanee di spazi 
sottosuolo 

Tariffa ordinaria ridotta a un quarto 

4. Occupazione permanente e temporanee con tende 
fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo 
pubblico o privato gravato da servitù di pubblico 
passaggio 

Esenti 

5. Occupazioni permanente e temporanee con 
autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a 
cio destinate e per la superficie assegnata 

Esenti 

6. Occupazione permanente con seggiovie e funivie 
fino a 5 km lineare 

3,44   51,60   

7. Occupazione permanente con seggiovie e funivie 
per ogni km o frazione superiore a 5km 
maggiorazione annua della tassa 

0,69   10,35   

8. Occupazioni permanenti con passi carrabili Esenti 

9. Occupazioni permanenti di aree per la 
distribuzione di carburanti e simili 

1,03   15,45   
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10. Occupazioni temporanee per Attività Edilizia, 
Ponteggi e Steccati  

  0,87   0,26 

11. Occupazioni temporanee per scavi e 
manomissioni del suolo 

  1,72   0,52 

12. Occupazioni temporanee realizzate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 
vendono il loro prodotto 

  0,87   0,26 

13. Occupazione temporanea per installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante e dei circhi equestri 

Alla tariffa ordinaria è applicata la riduzione del 50% 

14. Occupazioni temporanee realizzate per iniziative 
culturali, di promozione turistica ed economica e 
sportive effettuate da comitati, associazioni, 
fondazioni e ogni altro ente che non abbia scopo di 
lucro 

Esente 

15. Occupazione temporanea effettuata per fiere e 
festeggiamenti con esclusione di quelle ai punti 13. e 
14. 

  1,72   0,52 

 

Canone patrimoniale “MERCATI” 

Art. 1, comma 837 - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

   

Descrizione 
Coefficiente 

moltiplicatore 
giornaliera 

Tariffa 
giornaliera 

2021 

Posteggi mercato merceologico alimentari/fiori e piante 0,42 0,25 

Posteggi mercato merceologico NON alimentari 0,25 0,15 

Espositori giornalieri e spuntisti mercato 0,42 0,25 
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Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 

Art. 1, comma 819, lett. b) - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

 

 

Tariffa 
standard 

annua 

Tariffa 
standard 

giornaliera 

Abitanti: Fino a 10.000 abitanti            € 30,00            € 0,60 
     

Classificazione strade, aree e spazi pubblici I 

Coeff. Class strade, aree e spazi pubblici 1 

 

 

Descrizione 
Coefficiente 

moltiplicatore 

Coefficiente 
moltiplicatore 

tariffa 
giornaliera 

Tariffa annuale 
2021 

Tariffa 
giornaliera 

2021 

Superfici complessive fino a 5,50 mq. 
Opaca 

0,38 1 11,40 0,60 

Superfici complessive tra mq. 5,51 e 
8,50 opaca 

0,57 1 17,10 0,60 

Superfici complessive superiori a mq. 
8,50 opaca  

0,76 1 22,80 0,60 

Superfici complessive fino a 5,50 mq. 
Luminosa 

0,76 2 22,80 1,20 

Superfici complessive tra mq. 5,51 e 
8,50 luminosa 

1,14 2 34,20 1,20 

Superfici complessive superiori a mq. 
8,50 luminosa 

1,51 2 45,30 1,20 

a) pubblicità per conto proprio su 
veicoli di proprietà dell'impresa 
(indipendentemente dalla superficie 
occupata): 

        

veicoli con portata inferiore a 30 q.li 2,27   68,10   

veicoli con portata superiore ai 30 q.li 3,41   102,30   

veicoli con portata inferiore ai 30 q.li 
con rimorchio 

4,54   136,20   

veicoli con portata superiore ai 30 q.li 
con rimorchio 

6,82   204,60   

per i veicoli a due o tre ruote 1,14   34,20   

b) pubblicità per conto terzi su veicoli 
adibiti ad uso proprio o terzi - superficie 
inferiore a mq. 5,51 

0,70   21,00   

b) pubblicità per conto terzi su veicoli 
adibiti ad uso proprio o terzi - superficie 
tra mq. 5,51 e 8,50 

0,70   11,97   

b) pubblicità per conto terzi su veicoli 
adibiti ad uso proprio o terzi - superficie 
superiore a mq. 8,50 

0,70   23,94   
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c) Pubblicità effettuata da aeromobili 
mediante scritte, striscioni, disegni 
fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini, ivi compresa quella 
eseguita su specchi d'acqua e fasce 
marittime limitrofi al territorio 
comunale 

Alla tariffa ordinaria è applicata la maggiorazione del 20% 

d) Pubblicità con palloni frenanti e simili Tariffa ridotta del 50% rispetto a quella applicata di cui al punto c) 

e) Pubblicità effettuata mediante 
distribuzione, anche con veicoli, di 
manifestini o di altro materiale 
pubblicitario, oppure mediante persone 
circolanti con cartelli o altri mezzi 
pubblicitari per ciascuna persona 
impiegata nella distribuzione od 
effettuazione e per ogni giorno o 
frazione 

  4,73   2,84 

f) pubblicità effettuata a mezzo di 
apparecchi amplificatori e simili per 
ciascun punto di pubblicità e per 
ciascun giorno o frazione 

  14,2   8,52 

 

 
 
 

Canone Servizio Pubbliche Affissioni 

 

 

Descrizione 
Coefficiente 

moltiplicatore 

Coefficiente 
moltiplicatore 

tariffa 
giornaliera 

Simulazione 
Tariffa 

annuale 
2021 

Simulazione 
Tariffa 

giornaliera 
2021 

Affissione manifesti fino a cm 70x100 per i primi 
10 giorni 

  1,72   1,03 

 
 


